1

“体育彩票销售管理”项目
资金 2020 年度绩效自评报告

根据《广东省财政厅关于开展 2021 年省级财政资金绩效自

评工作的通知》要求，我们对 2020 年度“体育彩票销售管理”

项目资金的管理使用情况进行了绩效自评，现将自评情况报告如

下：

一、基本情况

（一）资金安排额度

依据《彩票管理条例》，为保障我省体育彩票销售机构运行

和发展的需要，2020 年，我中心向省财政厅申请并得到 2020 年

体育彩票销售管理预算资金 23,586.19 万元。后来由于受新冠肺

炎疫情影响，本年度我省体育彩票销售工作受到了较大冲击，整

体销售下降，根据年度疫情防控形势和彩票市场整体情况，我中

心向省财政厅申请对 2020 年度预算项目进行了调整，调减该项

目预算 6,479.74 万元，实际安排额度 17,106.45 万元。

（二）资金分配方式

本项目主要是根据年度体育彩票销量，按照体彩各游戏的省

级销售机构业务费计提比例计算的省级体育彩票销售机构业务

费。

2

（三）主要用途

本项目资金专项用于保障我省体育彩票销售业务的顺利开

展，保证我省体育彩票销售系统运转顺畅，热敏票和投注单的供

应正常和销售网点合法销售体育彩票。主要包括体育彩票市场营

销费、彩票销售渠道建设费、市场宣传推广费、系统维护费等，

为完成年度销量目标，使我省体育彩票销量保持良好的增长态

势。

（四）项目绩效目标

围绕“做负责任的、可信赖的、健康持续发展的国家公益彩

票”发展目标，结合体育总局体彩中心的整体部署，全面加强责

任彩票、队伍、渠道、品牌、产品建设，树立体育彩票的良好形

象，保障本级体育彩票销售业务工作的顺利开展。完成年度体育

彩票销量不低于上年销售量的 65%、保持销售网点数量稳定且不

低于上年数量的 80%、体育彩票公益金筹集量不低于上年数量 70%

的目标，使我省体育彩票保持良好、健康的发展。

二、自评情况

（一）自评分数

2020 年，我中心克服疫情影响，各项工作的开展符合部门职

能职责的范围，各项目推进情况良好，较圆满地完成了年度工作

任务，部门履职和实施项目整体效果较好。2020 年体育彩票销售

管理预期目标已全部完成，但是在资金支出率、支出规范性方面

3

存在整体平均支出进度慢于序时进度和支出科目使用不规范等

问题，我中心按照相关评价指标，自评得98.5分，得分率为98.5%。

（二）项目资金使用绩效

1.项目资金支出情况。

（1）项目资金到位情况。

根据《广东省财政厅关于批复 2020 年省级部门预算的通知》

（粤财预〔2020〕5 号）和《广东省财政厅关于调整 2020 年体育

彩票销售机构业务费支出的通知》（粤财综〔2020〕82 号），省

财政厅 2020 年安排我中心体育彩票销售管理资金 23,586.19 万

元，后由于疫情影响，实际安排资金 17,106.45 万元。

（2）项目资金执行情况。

2020 年度，我中心共使用体育彩票销售管理资金 17,106.45

万元，资金执行率 100%。资金全部用于体育彩票市场营销费、彩

票销售渠道建设费、市场宣传推广费、系统维护费等支出。

（3）项目资金管理情况。

体育彩票销售管理资金的使用和管理严格按照《彩票管理条

例》的相关规定执行，确保体育彩票销售管理资金管理使用依法

依规。

2.项目资金完成绩效目标情况。

（1）总体绩效目标完成情况。从绩效自评结果来看，总体

绩效目标全部完成，一是年度体育彩票销量 163.59 亿元，完成

4

目标任务的 125.27%；二是销售网点数量达到 13736 个，完成目

标任务的 128.05%；三是体育彩票公益金筹集 44.24 亿，完成目

标任务的 122.41%。

（2）绩效指标完成情况。

①产出指标。

经济性。在预算执行进度与事项完成进度基本匹配的前提

下，实际支出未超过预算计划。在项目按照预算完成的前提下，

与同类项目或市场价格比较，项目实施的成本属于合理范围。

效率性。2020 年我中心体育彩票销售管理项目推进情况良

好，较圆满地完成了预期目标。一是 2020 年度我省体育彩票销

售额 163.59 亿元，超额完成不低于上年销售量 65%（130.59 亿

元）的目标，目标完成率为 125.27%；二是 2020 年末全省体育彩

票销售网点数量达到 13736 个,超额完成不低于上年彩票销售网

点数量 80%（10727 个）的目标，目标完成率为 128.05%；三是开

设、调整、停止彩票游戏前向社会发布公告及时率 100%，完成目

标；四是项目验收合格率 100%，超额完成≧90%的目标。明细如

下：

指标 指标值 指标应完成值 实际完成情况

效率性

体育彩票年销售量
≥上年销售额

65%(130.59 亿元)
163.59 亿元

完成率为（163.59/130.59）

*100%=125.27%，超额完成目标。

体育彩票销售网点年

末数量

≥上年数量的 80%

（10727 个）
13736 个

完成率为（13736/10727）

*100%=128.05%，超额完成目标。

开设、调整、停止彩

票游戏前向社会发布

公告及时率

100% 100%
完成率为（100%/100%）

*100%=100%，完成目标。

5

项目验收合格率 ≧90% 100%
完成率为（100%/90%）

*100%=111.11%，超额完成目标。

②效益指标。

效果性。2020 年我中心体育彩票销售管理资金的使用对社会

能起到的积极作用。一是完成体育彩票公益金筹集量 44.24 亿元，

超额完成彩票公益金筹集量不低于上年筹集额 70%（36 亿元）的

目标，目标完成率为 122.41%；二是实现了零安全事故，完成了

安全责任事故小于等于 0.1%的目标，目标完成率为 100%；三是

全省各地市体彩协调发展，深圳销量 41.53 亿元排名全国城市和

全省各地市第一，梅州和云浮双城争艳，销量和公益金筹集双双

实现全年正增长。全省体育彩票总销量由上年全国第三上升为第

二，总体销售继续保持平稳健康发展，为国家公益事业进步和广

东体育强省建设做出积极的贡献。情况如下：

指标 指标值
指标应

完成值
实际完成情况

效 益

指标

体育彩票公益金

筹集量

≥上年筹集量

70%
36.14

完成率为（44.24/36.14）*100%=122.41%，超额完

成目标。

安全责任事故 ≤0.1% 0.10% 实现发生零安全事故，完成目标。

对我省体彩事业

发展的影响
积极 积极

全省体育彩票总销量由上年全国第三上升为第二，

总体销售继续保持平稳健康发展，为国家公益事业

进步和广东体育强省建设做出积极的贡献。

公平性。在对各地市开展公共服务满意度问卷调查中，收回

有效调查问卷 55 份，平均满意度评分为 97.3 分，彩民满意度达

到了 97.3%，目标完成率为 108.11%。明细如下：

指标 指标值 指标应完成值 实际完成情况

效益

指标
彩民满意度 ≧90% 90%

完成率为（97.3%/90%）*100%=108.11%，超

额完成目标。

6

（三）项目绩效管理存在的问题

我中心在开展体育彩票销售管理项目自评中发现存在以下

问题：

1.整体平均支出进度慢于序时进度。2020 年，由于受疫情影

响，上半年彩票销售大幅下跌，同时由于大量营促销活动安排在

下半年，导致上半年的支出进度慢于序时进度。

2.核算科目使用不合理。2020 年，我中心项目支出严格执行

相关会计核算规定，规范处理会计核算事务。但是我中心在彩票

销售过程中发生的市场营销支出、彩票尾票核销、销售渠道建设

等彩票销售相关业务支出目前在政府支出科目中并没有相应的

经济分类科目反映此类开支，致使我中心 2020 年“商品及服务

支出”中“其他支出”的占比均超过了 60%，核算科目使用不够

合理。

三、改进意见

（一）加快预算支出进度。一是对于当年安排的资金，按照

不低于序时进度的要求分解任务组织实施，从省财政厅批复预算

次月起每月对各业务部门归口项目的支出进度进行通报，提高全

中心对预算执行的关注度和重视程度，避免出现“重预算争取，

轻预算执行”的情况。二是督促各业务部门将重大项目实施时间

适当前移，及时办理结算，做到应付尽付。

（二）进一步细化科目分类。一是根据项目资金支出的经济

7

性质和具体用途的实际情况，科学合理地将支出细化分解到各经

济分类相关科目，进一步提高财务核算管理相关数据的精准度。

二是从支出经济属性的维度清晰、完整、细化反映项目用于各方

面的情况，有利于合理确定各项目支出资金管理，进一步规范各

业务部门的支出行为，也有利于进一步提升预、决算编制的科学

化、精细化水平。